Si hostes Christi fatentur prophetico spiritu affirmatum fuisse Jacob, cum ejusmodi diceret, neque distentur illum revera sanctum virum fuisse, quamobrem eos tantum errorem ei ascribere non pudet, quantus est, angelum Deo totius universi conjungere et putare creaturam simul cum eo a quo creata est benedicere posse? Si vero hoc absurdum est, audiant a nobis. Si sanctum omnino fuisse virum Jacob persuasum habetis, desinite ejusmodi contumelia eum onerare : at potius eorum quæ dixit veram sententiam investigate. Si autem sanctus non fuit, et præter alia hoc etiam dicere audetis, cur ad subvertendas res tanti momenti auctoritate viri non sancti utimini? Cæterum nos omissis vestris deliramentis, patriarchæ verba quomodo intelligenda sint, explicabimus. Nam ut vir sanctus et a Spiritu divino ad notitiam dogmatum pietatis ductus, primum quidem dixit : Deus qui nutrit me a juventute mea, benedicat pueris hisce. Deinde ait : Et angelus qui liberat me ab omnibus malis meis, ut eum nominat Deum, intelligat Patrem : cum angelum, Verbum ex Patre significet. Sciebat enim vocari nomen ejus, magni consilii Angelus. Quod vero Jacob ibi Filium significare voluerit, non autem talem angelum, qualem consuetudo est vocare angelum, inde manifestum est. Cum enim, angelus, dixit, non sistit in eo sermonem, sed addit : « Qui liberat me ex omnibus malis meis. » Videamus itaque ex ipsius verbis, an non sit Deus qui eum liberat ex omnibus malis suis, sed aliquis ex angelis creatis.

Demonstratur Deum fuisse qui liberavit patriarcham Jacob ex omnibus malis.

Angelus luctatus esse dicitur cum patriarcha Jacob, idque divina Scriptura testatur. At sanctus retinens eum, dixit : « Non dimittam te, nisi mihi benedicas ». » Erat autem is Deus. Quod et ipsius patriarchæ verba ostendunt dicentis : Vidi Deum facie ad faciem ». » Hunc itaque qui ut angelus ipsi visus est, rogat ut pueris benedicat.

ALIUD, ex iisdem.

Visus est patriarchæ Dominus Deus, ut scriptum est, et dixit ei : « Ecce ego **117** tecum sum, cu-

¹¹⁶ Gen. XLVIII, 16. ¹¹⁷ Isa. Ix, 6 sec. LXX. ¹¹⁸ Gen. XXXII, 24-26. ¹¹⁹ Ibid. 30.

stodiens te in via quocunque ieris ¹⁶. » Deus igitur A erat qui liberavit, non angelus. Et rursus : quando Laban persecutus est Jacob et comprehendit, tunc quoque Deus prohibuit violentiam, non permittens alloqui Jacob. Quod autem Deus hæc illi præstitit, ipsemet testatur uxoris suis dicens : « Non dedit Deus potestatem Laban malefacendi mihi ¹⁷. » Rursus cum frater Esau ipsi insidiaretur, non invocavit angelum, sed Deum, dicens : « Eripe me, Domine, de manu fratris mei Esau, quia timeo ipsum ¹⁸. »

ALIUD, per demonstrationem, quod Verbum Dei, species ipsius est.

Servator alicubi ad Judæos admodum refractarios B dicit : « Qui me misit Pater, ille testimonium perhibuit de me, cujus vocem nec vos unquam audistis, neque speciem ejus vidistis, et verbum ejus non habetis manens in vobis : quia quem ille misit, huic vos non creditis. » Quia igitur non crediderunt Verbo ex Patre misso, dicuntur neque vocem Dei audisse, neque speciem ejus unquam vidisse, sed neque habere inhabitans in ipsis verbum. Atqui manifestum hoc omnibusque perspicuum esse potest, si recepissent eum qui missus erat, vocem quoque Dei audissent, et speciem ejus vidissent, et habuissent inhabitans in ipsis Verbum. Hæc igitur omnia est Filius : nimirum vox, species, et Verbum Patris. Si autem species est, certe et imago, et character est ¹. Habens itaque ut character C in se naturaliter archetypum, sive exemplar ejus cujus est character, vere dicit : « Ego in Patre, et Pater in me ² ; » et, « Ego et Pater unum sumus ³. »

ALIUD, ostendens quod Verbum vocetur species Dei.

Patriarcha Jacob cognominatus fuit aliquando a Deo Israel. « Nam, ut inquit Scriptura, exortus est ei sol quando transivit species Dei ⁴. » Species autem Dei quidam aliud sit, quam is qui libere clamat : « Qui vidit me, vidit et Patrem ⁵. Ego in Patre, et Pater in me ; » et, « Ego et Pater unum sumus ? »

Objectiones hostium Christi plenæ impietate.

Servator, inquit, ipse Patrem suum pro discipulis suis, proque universis qui 118 in ipsum credunt, orat, ita dicens : « Pater sancte, custodi eos in nomine tuo quos dedisti mihi, ut sint unum sicut et nos ⁶. » Et paulo post : « Nec pro istis solum rogo, sed etiam pro credentibus per sermonem eorum in me : ut omnes unum sint, sicut tu, Pater, in me, et ego in te, ut et ipsi in nobis unum sint ; ut mundus credat quod tu me misisti. Et ego glo-

φυλάσσω σε ἐν τῇ ὁδῷ οὐ ἴαν πορευθῆς. » Οὐκοῦν Θεὸς ἦν ὁ βυόμενος, καὶ οὐκ ἄγγελος. Καὶ πάλιν, ὅτε Λάβαν καταδίωξε τὸν Ἰακώβ καὶ κατάλαβε, τότε πάλιν Θεὸς κεκώλυκε τὴν ἐπηρεϊαν, οὐ συγχωρήσας λαλῆσαι ῥήματα πρὸς τὸν Ἰακώβ. Ὅτι ἂν Θεὸς αὐτῷ καὶ τοῦτο ἐξήγνυεν, αὐτὸς ἔσται μάρτυς λέγων πρὸς τὰς αὐτοῦ γυναῖκας : « Οὐκ ἔδωκεν ὁ Θεὸς τῷ Λάβαν κακοποιῆσαι με. » Καὶ πάλιν ἐπιβουλεύόμενος παρὰ τοῦ ἀδελφοῦ Ἡσαῦ, οὐκ ἄγγελον ἐπεκαλεῖτο, ἀλλὰ Θεὸν παρεκάλει βοῶν : « Ἐξελοῦ με, Κύριε, ἐκ χειρὸς τοῦ ἀδελφοῦ μου Ἡσαῦ, ὅτι φοβοῦμαι αὐτόν. »

ΑΛΛΟ, ἀποδεικτικῶς, ἐτι ὁ Λόγος τοῦ Θεοῦ, τὸ εἶδος αὐτοῦ ἐστιν.

Λέγει πρὸς Ἰουδαίους λίαν ἀπειθοῦντας ὁ Σωτὴρ : « Ὁ πέμψας με Πατὴρ, ἐκεῖνος μαμαρτύρηκε περὶ ἐμοῦ, ὅτε φωνὴν αὐτοῦ ἀκηκόατε πώποτε, ὅτε εἶδος αὐτοῦ ἐώρακατε, καὶ τὸν λόγον αὐτοῦ οὐκ ἔχετε ἐν ὑμῖν μένοντα, ὅτι ἂν ἀπέστειλεν ἐκεῖνος, τούτῳ ὑμεῖς οὐ πιστεύετε. » Τοῖνον ὅτι μὴ πεπιστεύκασι τῷ ἐκ τοῦ Πατρὸς ἀποσταλένῳ Λόγῳ, ὅτε τῆς φωνῆς ἀκηκόεαι λέγονται τοῦ Θεοῦ, ὅτε μὴ τὸ εἶδος αὐτοῦ τεθεῶσθαι πώποτε, ἀλλ' οὔτε ἔχειν ἐν αὐτοῖς ἐνοικούντα τὸν λόγον. Ἔστι δὲ ἰσχυρὸν ἅπασι σαφὲς καὶ εὐσύνοπτον, ὅτιπερ, εἰ ἐδέξαντο τὸν ἀπεσταλμένον, ἤκουσαν ἂν καὶ τῆς φωνῆς τοῦ Θεοῦ, καὶ τὸ εἶδος ἐθεάσαντο αὐτοῦ, καὶ ἔχον ἐνοικούντα τὸν Λόγον. Ταῦτα τοῖνον πάντα ἐστὶν ὁ Υἱὸς, φωνὴ καὶ εἶδος, καὶ Λόγος τοῦ Πατρὸς. Εἰ δὲ εἶδος ἐστι, ὄγλον ὅτι καὶ εἰκὼν καὶ χαρακτήρ. Ἐχων οὖν ὡς χαρακτήρ κατὰ φύσιν ἐν αὐτῷ τὸ πρωτότυπον, οὐ καὶ ἔστι χαρακτήρ, ἀληθεύσει λέγων : « Ἐγὼ ἐν τῷ Πατρὶ, καὶ ὁ Πατὴρ ἐν ἐμοί. » καὶ, « Ἐγὼ καὶ ὁ Πατὴρ ἐν ἑσμεν. »